CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para implantar pontos de arrecadação de
pilhas e baterias nos ecopontos da cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, que seja feito estudo para
implantar pontos de arrecadação de pilhas e baterias nos ecopontos da cidade.

Justificativa

Em solicitações recentes, conforme solicitado por moradores de
diversos bairros, foi relatada a necessidade de implementar pontos de
arrecadação de pilhas e baterias nos ecopontos da cidade. Sabemos que os
ecopontos são de grande importância para o devido descarte e separação de
lixo reciclável em nossa cidade, ocorre que nestes ecopontos não há nenhum
ponto destinado ao descarte de pilhas e baterias, sabemos também que este tipo
de material deve ser separado e descartado em local próprio.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente
feito estudo para instalar pontos de arrecadação de pilhas e baterias nos
ecopontos da cidade, para melhorar a qualidade e separação adequada do lixo
reciclável em nossa cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2023.

Sérgio 	ixeira (ProLSergio)

Vereador

PROT-CMI 1080/2023
22/03/2023 - 16:22
IND 443/2023

	Page 1